
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione sinistri

Contenuto Azienda USL Toscana Centro/Congiunti Sig. P.P. Risarcimento del danno in gestione
diretta del sinistro n. 146/2016 Firenze. Liquidazione e pagamento per compulsum a
seguito di sentenza n. 1481/2023 (R.G. 4551/2021). Rimborso spese di CTU e 
rettifica spese di lite

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI

Direttore della Struttura VRENNA MASSIMILIANO

Responsabile del
procedimento

PAPANI MATTEO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

8.407,1 Altre sopravvenienze passive per rischio 
clinico

3E020417 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale - Modifiche alla L.R. n. 40/2005”;

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1 del 07.01.2016 avente ad oggetto “LRT 40/2002 e ss.mm..ii.
presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, a decorrere dal 1° gennaio 2016;

Richiamata la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  644  del  18.04.2019  di  “approvazione  del  sistema
aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai
Dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”;

Vista la  delibera  del  direttore  generale  n.  620  del  11.05.2023,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  di
modifiche  organizzative  la  quale,  ha,  tra  l’altro,  istituito  la  Struttura  semplice  dipartimentale  SOSD
Supporto amministrativo avvocatura e affari legali;
 
Considerato che rientra nelle competenze della la SOSD sopra citata l'adozione di atti amministrativi che
sono conseguenza o prendono atto di attività legali svolte dagli avvocati della SOC avvocatura e affari
legali per i conseguenti adempimenti; 

Vista la  deliberazione del  Direttore Generale n.  21 del  12.01.2017 “Gestione diretta  delle  richieste di
risarcimento  danni.  Approvazione  della  procedura  e  prime  disposizioni  operative”,  successivamente
integrata e rettificata, in ultimo con la delibera n. 404 del 29.03.2023;

Premesso che:      
- con atto di citazione notificato in data 13.04.2021, i Sig.ri P.K., B.M., P.PR. e P.C., in proprio e quali eredi
del Sig. P.P., hanno convenuto in giudizio davanti al Tribunale di Firenze l’Azienda USL Toscana Centro
per chiedere la condanna della stessa al risarcimento del danno patito in relazione all’erroneo trattamento
sanitario subito da quest’ultimo presso il P.O. Santa Maria Annunziata (sin. n. 146/2016 Firenze);
- la causa è stata iscritta a ruolo al n. R.G. 4551/2021;
- Azienda USL Toscana Centro si è ritualmente costituita in giudizio con il ministero di Avvocati interni;
- con sentenza n. 1481/2023, il Tribunale di Firenze ha così statuito: 

- “accoglie parzialmente la domanda di risarcimento del danno non patrimoniale iure hereditatis avanzata da parte
attrice e per l'effetto -condanna l'Azienda USL Toscana Centro al pagamento, in favore” degli attori “della
somma totale di € 30.000,00, oltre interessi al tasso legale sulla somma devalutata all'epoca dell'evento, sino alla
pubblicazione della sentenza, nonché oltre ad interessi legali dalla data odierna sino all'effettivo pagamento”; 

- “condanna l'Azienda USL Toscana Centro al pagamento, in favore” degli attori “della somma totale di €
2.500,00,  per  ciascuno,  oltre  interessi  al  tasso  legale  sulla  somma  devalutata  all'epoca  dell'evento,  sino  alla
pubblicazione della sentenza, nonché oltre ad interessi legali dalla data odierna sino all'effettivo pagamento”;

- “rigetta le altre domande”;
- “dichiara compensate le spese legali per la quota del 25% e per l'effetto condanna la parte convenuta Azienda USL

Toscana Centro al pagamento in favore dei procuratori dichiaratasi antistatari della quota del 75% che liquida per
l'intero in € 7.616,00 … oltre iva e cpa come per legge oltre € 518,00 per esborsi”; 

- “pone a carico della parte convenuta le spese della CTU come liquidate in separato provvedimento”;
-  con determinazione n.  1752 del  27.7.2023,  si  è  proceduto alla  liquidazione delle  somme dovute alle
danneggiate a titolo di risarcimento del danno e spese di lite;
- per mero errore materiale il rimborso delle spese di lite (onorari, accessori di legge e rimborso contributo
unificato)  è  stato quantificato in  detta  determina in €  7.765,39 (settemilasettecentosessantacinque/39),
anziché in € 8.852,49 (ottomilaottocentociquantadue/49);

Preso atto che 



                                                                   
-  successivamente  all’adozione della  menzionata  determinazione,  gli  Avvocati  delle  danneggiate  hanno
fatto pervenire  la  documentazione comprovante  il  pagamento delle  spese di  CTU, pari  ad € 7.320,00
(settemilatrecentoventi/00), poste dalla sentenza n. 1481/2023 del Tribunale di Firenze definitivamente a
carico dell’Azienda;
-  i  medesimi Avvocati  hanno fatto pervenire  all’Azienda apposita  autorizzazione a versare tale  ultimo
importo al procuratore antistatario;
- è necessario rettificare l’importo delle spese di lite liquidate nella determina n. 1752 del 27.7.2023 in €
7.765,39 (settemilasettecentosessantacinque,39), anziché in € 8.852,49 (ottomilaottocentociquantadue/49),
provvedendo in questa sede a liquidare in favore dei procuratori antistatari delle attrici la differenza fra tali
due  importi,  pari  ad  €  1.087,10  (milleottantasette/10)  e  confermando  per  il  resto  il  richiamato
provvedimento;
-  pertanto  l’importo  da  liquidare  all’interno  del  presente  provvedimento  è  pari  ad  €  8.407,10
(ottomilaquattrocentosette/10);

Ritenuto  necessario,  onde  evitare  azioni  forzose  da  parte  degli  attori,  provvedere  al  pagamento  del
suddetto importo per compulsum;

Dato atto  che il costo complessivo di  € 8.407,10 (ottomilaquattrocentosette/10)  derivante dall’adozione
del presente atto è attribuito al conto contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive rischio
clinico” per l’Esercizio anno 2023;

Tenuto conto che  l’importo suddetto, a seguito di apposita comunicazione e rendicontazione da parte
dell’Azienda alla Regione Toscana, verrà totalmente rimborsato da quest’ultima così come previsto dal
DPGR n. 2047 del 29/04/2010 (all. 1 par. 7.4 – contributi finalizzati ricorrenti a copertura della spesa
annuale derivante da riconoscimento della responsabilità civile aziendale in caso di sinistri sanitari);

Ritenuto di trasmettere la presente determinazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per il
seguito di competenza, così come previsto dalle indicazioni inerenti all’obbligo di segnalazione alla Procura
Regionale  della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende  Sanitarie
pubbliche, comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015; 

Ritenuto altresì  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R. n. 40 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere al pagamento onde evitare azioni
forzose da parte degli attori, con ulteriore aggravio di oneri in capo all’Azienda;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali, Dr.
Massimiliano Vrenna,  nell’adottare  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura dello stesso quale Responsabile  del  Procedimento,  coadiuvato dal  Dr. Matteo Papani
assegnato alla SOS Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari Legali;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa,

1)  di  liquidare e pagare per  compulsum in favore dei  Sig.ri  K.,  B.M.,  P.PR. e P.C. la somma di  7.320,00
(settemilatrecentoventi/00) da versare al procuratore antistatario a titolo di rimborso delle spese di CTU
per il procedimento n. R.G. 4551/2021 del Tribunale di Firenze, relativo al sinistro n. 146/2016 Firenze;

2) di provvedere alla parziale rettifica della determina n. 1752 del 27.7.2023, rideterminando il rimborso
delle spese di lite dovuto alle controparti in € 8.852,49 (ottomilaottocentociquantadue/49) anziché in €



                                                                   
7.765,39 (settemilasettecentosessantacinque,39) e pertanto di  liquidare la differenza,  pari  ad € 1.087,10
(milleottantasette/10), in  favore dei Sig.ri  K.,  B.M., P.PR. e P.C. (settemilatrecentoventi/00), somma da
versare al procuratore antistatario; 

3) di confermare per il resto la determina n. 1752 del 27.7.2023;

4) di imputare il costo complessivo di  € 8.407,10 (ottomilaquattrocentosette/10),  derivante dall’adozione
del presente atto, al conto di contabilità generale 3E020417 “Altre sopravvenienze passive e rischio clinico”
per l’esercizio 2023;

5) di dare atto che la predetta somma verrà totalmente rimborsata all’Azienda USL Toscana Centro dalla
Regione Toscana così come previsto dal suddetto decreto n. 2047 del 29/04/2010;

6) di trasmettere la presente determinazione alla procura Regionale della Corte dei Conti, per il seguito di
competenza, così come previsto dalle indicazioni inerenti all’obbligo di segnalazione alla Procura Regionale
della  Corte  dei  Conti  in  materia  di  responsabilità  da  “malpractice”  nelle  Aziende  Sanitarie  pubbliche
comunicate all’Azienda con Circolare prot. N. 005/GRC/2015 del 19/01/2015; 

7) di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

IL DIRETTORE
SOS SUPPORTO AMMINISTRATIVO AVVOCATURA E AFFARI LEGALI 

(Dr. Massimiliano Vrenna)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

